
COMPANHIA!DE!SANEAMENTO!MUNICIPAL!-!CESAMA

TERMO!DE!HOMOLOGAÇÃO
UASG!925894!!-!COMPANHIA!DE!SANEAMENTO!MUNICIPAL!JUIZ!FORA

PREGÃO!90050/2024

Às! 15:42! horas! do! dia! 01! de! agosto! do! ano! de! 2024,! após! constatada! a! regularidade! dos! atos! procedimentais,! a! autoridade! competente,
MARCELO!MELLO!DO!AMARAL,!HOMOLOGA! a! adjudicação! referente! ao! Processo! nº! 900502024,! Pregão!nº! 90050/2024.

Fundamentação!legal: Lei!14.133/2021 Característica: SISPP!-!Tradicional

Critério!de!julgamento: Menor!Preço!/!Maior!Desconto Modo!de!disputa: Aberto

Compra!emergencial: Não

Objeto!da!compra: Contratação!de!empresa!para!prestação!de!serviço!de!calibração!e!ensaio!de!desempenho!(qualificação)!para
equipamentos!do!Laboratório!Central!da!CESAMA

Entrega!de!propostas: De!12/07/2024!às!08:00!até!26/07/2024!às!09:00

Abertura!da!sessão!pública: Dia!26/07/2024!às!09:00!(horário!de!Brasília)

Mensagens!do!chat!da!compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/07/2024!às!09:00:01
A!sessão!pública!está!aberta.!Até!20!itens!poderão!estar!em!disputa!simultaneamente!e!o!período!de
abertura!para!disputa!será!entre!08:00!e!18:00.!Haverá!aviso!prévio!de!abertura!dos!itens!de!3
minutos.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 26/07/2024!às!09:01:59 Senhores!licitantes,!bom!dia.

Sistema 26/07/2024!às!09:02:02
Façam!suas!ofertas!atentando!sempre!ao!valor!máximo!aceitável!pela!CESAMA!e!demais!condições
estabelecidas!no!edital!para!cumprimento!do!objeto.

Sistema 26/07/2024!às!09:02:17
O!critério!de!julgamento!será!o!de!MENOR!PREÇO!representado!pelo!MENOR!PREÇO
GLOBAL,!desde!que!observadas!às!especificações!e!demais!condições!estabelecidas!neste!Edital!e
seus!anexos.

Sistema 26/07/2024!às!09:02:37
Lembramos!ainda,!que!conforme!edital,!quando!finalizada!a!etapa!de!lances!e!a!negociação,!a
empresa!detentora!do!menor!preço!deverá!encaminhar!sua!proposta!ajustada!no!prazo!de!2!horas
após!a!solicitação!do!pregoeiro!conforme!registrada!em!chat.

Sistema 26/07/2024!às!09:02:41 Bons!negócios!a!todos.

Sistema 26/07/2024!às!09:22:37 Senhores!licitantes,!atentem-se!à!exequilbilidade!dos!lances!ofertados.

Sistema 26/07/2024!às!09:36:04
A!etapa!de!julgamento!de!propostas!foi!iniciada.!Para!acompanhá-la!acesse!a!opção!"Seleção!de
fornecedores"!na!linha!do!tempo.

Sistema 26/07/2024!às!09:38:15

Senhores!licitantes,!encerrada!a!etapa!de!lances!e!considerando!que!os!lances!se!encontram!abaixo
do!orçamento!estimado!pela!CESAMA,!terá!a!etapa!de!lances!efeito!de!negociação,!em!atendimento
ao!disposto!no!RILC!(Regulamento!Interno!de!Licitações,!Contratos!e!Convênios!da!Companhia
de!Saneamento!Municipal!�!Cesama).

Sistema 26/07/2024!às!09:38:42
Conforme!edital,!neste!momento!solicito!A!TODOS!o!envio!da!Declaração!do!artigo!38!da!Lei
13.303/2016!que!faz!parte!dos!anexos!do!edital!(ANEXO!IV),!a!qual!deverá!ser!enviada!ao!email:
lsoares@cesama.com.br!com!cópia!para!licita@cesama.com.br.

Sistema 26/07/2024!às!09:38:59

Conforme!previsto!em!Edital:!5.5!Sob!pena!de!desclassificação,!o!licitante!provisoriamente
classificado!em!primeiro!lugar,!detentor!da!proposta!de!menor!preço!do!item,!deverá!encaminhar
ao(a)!Pregoeiro(a),!via!e-mail!ou!pelo!sistema,!sua!proposta!comercial!ajustada!ao!lance!final
ofertado.

1!de!501/08/2024!15:42



UASG!925894 PREGÃO!90050/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/07/2024!às!09:39:17

5.5.1!A!proposta!ajustada!deverá!ser!recebida!pelo(a)!Pregoeiro(a)!em!até!2!(duas)!horas!contadas!a
partir!da!solicitação!registrada!no!sistema,!após!o!término!da!etapa!de!lances.!A!proposta!deverá!ser
enviada!para!o!e-mail!licita@cesama.com.br,!ou!outro!informado!pelo(a)!Pregoeiro(a)!no!chat!da
sessão!do!Pregão,!ou!registrada!como!anexo!no!sistema.

Sistema 26/07/2024!às!09:39:49
A!proposta!ajustada!deverá!ser!recebida!no!email!lsoares@cesama.com.br!com!cópia!para
licita@cesama.com.br,!no!prazo!improrrogável!de!duas!horas,!sob!pena!de!desclassificação.

Sistema 26/07/2024!às!09:39:57
Caso!algum!licitante!tenha!interesse!em!vistar!o!referido!documento!poderá!solicitar!pelo!e-mail
informado!acima!que!será!prontamente!atendido.

Sistema 26/07/2024!às!09:40:40
Aguardaremos!a!PROPOSTA!COMERCIAL!ajustada!ao!preço!final!do!item!conforme!Anexo!II!do
edital!no!prazo!de!2!(duas)!horas.

Sistema 26/07/2024!às!09:44:42
Esta!sessão!será!interrompida!neste!momento!para!recebimento!da!proposta!e!será!retomada!às
10:00!horas!de!SEGUNDA-FEIRA,!DIA!29/07/2024.

Sistema 26/07/2024!às!09:44:47 Agradecemos!a!participação,!tenham!todos!um!bom!dia.

Sistema 29/07/2024!às!10:00:46 Senhores!licitantes,!bom!dia#!Por!gentileza,!permaneçam!conectados.

Sistema 29/07/2024!às!10:02:26
Informamos!que!a!proposta!da!empresa!VISOMES!COMERCIAL,!recebida!tempestivamente!foi
analisada!e!aceita!pela!área!técnica!da!CESAMA,!representada!nesse!certame!por!Ana!Elisa!F.!de
Oliveira!Fonseca,!da!Assessoria!de!Controle!da!Qualidade!�!ACQ.

Sistema 29/07/2024!às!10:03:15
Mediante!o!aceite!da!área!técnica!farei!nesse!momento!a!aceitação!no!sistema.!Por!gentileza
permaneçam!conectados.

Sistema 29/07/2024!às!10:04:51 Feito!o!aceite!das!propostas!passaremos!agora!para!fase!de!habilitação.

Sistema 29/07/2024!às!10:24:57

Em!consulta!ao!SICAF!e!com!a!documentação!previamente!enviada!via!email,!constatamos!que!a
empresa!VISOMES!COMERCIAL!atende!ao!exigido!no!capítulo!6!do!Edital!para!a!habilitação!dos
fornecedores.!Portanto,!permaneçam!conectados!para!a!habilitação,!fase!de!recurso!e!finalização!do
certame.

Eventos!da!compra

Data/Hora Descrição

26/07/2024!às!09:00:01 Abertura!da!sessão!pública

26/07/2024!às!09:36:04 Início!da!etapa!de!julgamento!de!propostas

2!de!501/08/2024!15:42



UASG!925894 PREGÃO!90050/2024

Em!virtude!da!recente!desativação!de!diversos!itens!no!catálogo!de!materiais!do!Comprasnet,!pedimos!a!gentileza!de!consultar!Anexo!I!do
Edital,! Termo! de! Referência,! que! contem! especificação! completa! do! serviço! ora! licitado,! uma! vez! que! em! alguns! casos,! são! utilizados
serviços! sem! correlação! direta! com! as! aquisições.

UNIDADE

1

Adjudicado!e!Homologado

R$!123.839,9000Quantidade:

Situação:

Adjucado!e!Homologado!por!CPF!***.326.***-*7! -!MARCELO!MELLO!DO!AMARAL!para!VISOMES!COMERCIAL!METROLOGICA
LTDA,!CNPJ!00.567.892/0001-07,!melhor! lance:!R$!96.980,0000

Propostas!do!Item!1
(D)!Declarante!MeEpp/Equiparada!(Art.!3º!da!Lei!Complementar!nº!123,!de!14!de!dezembro!de!2006)

Fornecedor Valor!ofertado Situação

08.441.389/0001-12!-!COMPREHENSE!DO!BRASIL
ENGENHARIA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Não

R$!123.389,9000 !-

Valor!proposta: R$!123.389,9000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 1

34.409.169/0001-11!-!HIGHLIGHT!SERVICOS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)

R$!97.000,0000 !-

Valor!proposta: R$!123.839,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 1

27.498.289/0001-77!-!LMC!MEDICAO!E!CONTROLE!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)

R$!119.899,0000 !-

Valor!proposta: R$!230.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 1

45.997.558/0001-21!-!SERTIN!COMERCIO!E!SERVICOS
TECNICOS!DE!INSTRUMENTACAO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Não

R$!172.900,0000 !-

Valor!proposta: R$!173.500,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 1

00.567.892/0001-07!-!VISOMES!COMERCIAL!METROLOGICA
LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)

R$!96.980,0000 Proposta!adjudicada

Valor!proposta: R$!123.839,8000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 1

Lances!do!Item!!1

Data/hora Participante Lance

26/07/2024!09:06:23 27.498.289/0001-77 R$!125.000,0000

26/07/2024!09:07:43 34.409.169/0001-11 R$!120.000,0000

26/07/2024!09:11:27 00.567.892/0001-07 R$!119.900,0000

26/07/2024!09:12:28 45.997.558/0001-21 R$!173.000,0000

26/07/2024!09:12:31 27.498.289/0001-77 R$!123.885,0000

26/07/2024!09:13:04 27.498.289/0001-77 R$!119.899,0000

26/07/2024!09:13:39 00.567.892/0001-07 R$!118.899,0000

26/07/2024!09:15:18 45.997.558/0001-21 R$!172.900,0000

Item!1!-!Aferição!e/ou!Calibração!de!Sensores

Unidade!de!fornecimento:

Valor!estimado:

Intervalo!mínimo!entre!lances: R$!0,0100

3!de!501/08/2024!15:42



UASG!925894 PREGÃO!90050/2024

Data/hora Participante Lance

26/07/2024!09:17:14 34.409.169/0001-11 R$!117.799,0000

26/07/2024!09:17:33 00.567.892/0001-07 R$!117.699,0000

26/07/2024!09:19:31 34.409.169/0001-11 R$!116.890,0000

26/07/2024!09:19:50 00.567.892/0001-07 R$!116.789,0000

26/07/2024!09:21:48 34.409.169/0001-11 R$!116.590,0000

26/07/2024!09:22:22 00.567.892/0001-07 R$!115.200,0000

26/07/2024!09:23:36 34.409.169/0001-11 R$!114.999,0000

26/07/2024!09:23:46 00.567.892/0001-07 R$!114.998,0000

26/07/2024!09:24:50 34.409.169/0001-11 R$!114.000,0000

26/07/2024!09:25:02 00.567.892/0001-07 R$!113.998,0000

26/07/2024!09:27:00 34.409.169/0001-11 R$!113.970,0000

26/07/2024!09:27:20 00.567.892/0001-07 R$!113.969,0000

26/07/2024!09:28:54 34.409.169/0001-11 R$!110.500,0000

26/07/2024!09:29:04 00.567.892/0001-07 R$!110.490,0000

26/07/2024!09:29:44 34.409.169/0001-11 R$!105.000,0000

26/07/2024!09:29:57 00.567.892/0001-07 R$!104.900,0000

26/07/2024!09:30:41 34.409.169/0001-11 R$!101.000,0000

26/07/2024!09:30:52 00.567.892/0001-07 R$!100.980,0000

26/07/2024!09:31:22 34.409.169/0001-11 R$!97.000,0000

26/07/2024!09:31:33 00.567.892/0001-07 R$!96.980,0000

Eventos!do!Item!1

Data/Hora Descrição

01/08/2024!15:42:34
Fornecedor! VISOMES! COMERCIAL! METROLOGICA! LTDA,! CNPJ! 00.567.892/0001-07! teve! a! proposta! adjudicada,
melhor! lance:! R$! 96.980,0000.

01/08/2024!15:42:34 Item!homologado.

Mensagens!do!chat!do!Item!1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/07/2024!09:00:01 A!abertura!do!item!1!para!lances!está!agendada!para!daqui!a!3!minutos.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 26/07/2024!09:03:01 O!item!1!foi!aberto.!Solicitamos!o!envio!de!lances.

Sistema 26/07/2024!09:33:34 O!item!1!está!encerrado.

Sistema 29/07/2024!10:03:40
O!item!1!está!na!etapa!de!julgamento!de!proposta!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!30!minutos!a!partir!de!agora!-!até!29/07/2024!10:33:40.

Sistema 29/07/2024!10:35:12
O!item!1!está!na!etapa!de!habilitação!de!fornecedores!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!30!minutos!a!partir!de!agora!-!até!29/07/2024!11:05:12.

4!de!501/08/2024!15:42



UASG!925894 PREGÃO!90050/2024

Fase!Recursal!do!Item/Grupo!*
*!Maiores!detalhes!sobre!recursos,!contrarrazões,!decisões!e!revisões!deverão!ser!consultados!no!sistema.

Sessão!1

Prazos:
Intenção!de!recurso!no!julgamento: 29/07/2024!10:33:40

Intenção!de!recurso!na!habilitação: 29/07/2024!11:05:12

5!de!501/08/2024!15:42


